In superiori Germania acceptum est Regenspurgi Collegium, eadem Ratisbona est, Augusta olim Tiberia, vrbs perantiqua, & nobilis: ad Danubium sita. In ditione est Imperatoris; Pietatis quondam cultrix in primis, ac propugnaculum, iam in Lutheri tyrannidem magnam partem abdueta erat. Cui Philippus Guilielmi Ducis Bauari filius cum designatus esset Episcopus: resque interim pro filio adolescenti Pater administrandas curaret, de prisco ei decore restituendo solicitus, Collegio adornandam putauit. Opportunum domicilium querenti, Cœnobium pene inane Virginum Sancti Pauli se obculit: quod dum rite tradendum curatur, interim ad prima quasi Collegij rudimenta aliquot hac æstate Socij missi, Venedelino Volchio præside, assignatam à Duce domum incoluere. Præcesserat Michaël Cardaneus, qui sacris in prünario templo concionibus mul-

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1. Oo tum

47
Praepositura
Turocienensis
fundando
Vagario
Collegio da
ta.48
Monasterij
S. Bernardi
ab Impera
tore Vien
nensti Colle
gio datum.49
Missio Crem
sensis.50
Collegij Ra
tisbonensis
initium.Et eius fru
ctus.

tum prosecit, quoad Hæreticis scilicet sibi pauentibus, & ipsi Canonici suspicionem ingressis, Duce, ac Iesuitas in ipsam illorum ædem oculis adiecisse, aliquid oppositum est moræ. Cæterum breui tum Guilielmi virtute, atque sapientia, tum suspicionibus per se se euangelicentibus, res fidei quietiores. Cardanæ opera pridem destinauerat uti Dux Bauarus ad Augustum Saxoniae Duce, qui nonnullam bone mentis spem fecerat, prout ab hæresi deducendum, sed multa obstatere magnificis ceptis, grauissime, vulgata res per literas, quas de nouis rebus vnde cumque eritis mercenarij nugatores saepe nulla fide, raro cum vlla prudentia, ipsa ex Vtice Roma spargunt. Ea fama fecit, vt nec Catholicis, nec Ducis Saxonii impensa vrgere tutum esset. Tanti interest consilia dum maturescant fiduci coqui silentio. At interim Augustum, quo propius ab luce diuina absuerat, hoc miseriis tartarea in nocte sempiternæ comprehendenterunt tenebra.

51
Spes conuer-
fionis Ducus
Saxonie im-
prudentia
rumigerato-
rum euane-
scit.

52
Viles labo-
res Gerardi
Vullen per
Ducem
Heripolen-
sem.

53
Variae alibi
milliones.

54
P. Adrianus
Lufius pra-
uisam mor-
tem pœ obit

Rhenanam Provinciam hoc etiam anno Provinciali nullo, Visitator Marianus administravit. In Collegijs non solum aduersus vitia, erroraque de more certatum, sed etiam in leuanda inopia, quæ late manans plenique tenuiorum miserandum in modum conficiebat. Multæ obita per generationes saluberrimæ. Gerardus Vullen per Heribopolitanam Diocesim Catholicae pietatis lucem circumfulcit. Ibat Apostolico ritu pedes, fuscaculo, & pera: nulla re munitus, nulla nisi caritate onustus, nulla rei, nisi animarum, & patientia cupidus. Itaque quod per se se, sed que nobiles Iulio Antistiti saepe experto, cum ad cohortationes impennam admoueret, haud magnopere successerat, id inops, ac despicibilis Muni Dei seruus pro veteri sapientie Diuinae instituto peregit, oppida penita, pagos plurimos, eoque Hasso proximos, in ditionem veritatis recu- Submittebantur illi Sociorum auxilia ne laborum moli succumberet. Tendebantur frequentes insidiæ ab hostibus fidei, sed tegente numine semper interitus perseverauit, ac tutus. Petrus Michaël Cliviaz, Dusseldorp, abi, apud Guilielum, & Ioannem, Iuliæ Nouæ Duces maiorum in locis magna faciebat: plurimumque momenti habuit ad pacem cum Hispaniis leuandam. Gaspar Hortausanus interiora Saxoniae dissimulato vestum uobis tentare; idemque etiam Nicolaus Hirtius de Fal: aliqui Erfordiæ uocati præcipiti, sed firmo procedebant gradu, alijs alio peruidentibus. Fidei circaque cum Catechesis agrestium ad id locorum lenti esset, permotique negotij, cœpta tradi cum cantu, facilime in tardas hominum mentes influxit. Quæ, & alia religionis incrementa Hæretici duriora morte extinxentes, in Vormatiensi quodam suo cum Casimiro conueni acriter contra Iesuitas decreuere. Et Erfordiæ (sic enim certo constitit) ut simul Antistiti Moguntino, quem per impudens mendacium immiscerere, dolorem & infamiam inurerent, simul Societatis conatus deturpata fama elidere fabula Polonica, de qua supra narravi, conficta, atque edita est. Sed ubi Deo, nihil veritate potentius. Spire Adrianus Lufius decellit agno bonorum desiderio, quod in exequiarum honore Decanus, pœque è Clero, docti viri, ac iuris consulti ferme omnes vltro habendo nō statu sunt. Tertio ante mense imminentem sibi exitum præcognoui. Quod tempore, & ad præparandum se in irreuocabilem illam aleam totus inebuit: & plane profitebatur omni se fore dignum supplicio, nisi quando pronitus esset, operam daret, vt quam sanctissime moreretur. Stipendia sex, & viginti sub nominis IESV signis meruerat, populis iuxta, & militonibus laudatus, ac salutaris.